susdite captivité il y a eu 329 années. Pour la vérité de l'histoire... (33).

Et cetera. Nous avions déjà trouvé ce souci chronologique d'Hélinand en étudiant sa façon de dater dans la dernière partie de sa Chronique : plus que d'autres historiens il était sensible aux difficultés techniques et aux incohérences d'une datation selon les années de règne des empereurs parce qu'elle mêlait obligatoirement années de règne des rois germaniques et années de règne des empereurs d'Occident (34).

Mais à propos de tous les sujets abordés, Hélinand est prompt à l'étonnement, prompt à la critique ; à l'exception du texte sacré, il ne paraît respecter totalement aucune autorité, Pierre le Mangeur apparaissant comme un des auteurs qu'il contredit avec le plus de jubilation : voici quelques exemples pris dans le livre V, tous placés sous la responsabilité de l'*Auctor* :

- Voilà ce que dit Justin. Et on voit dans ces mots combien manifestement est fausse l'histoire qui raconte que... (35).
- A noter ici l'erreur de la genèse apocryphe qui dit que... (36).
- Voilà ce que dit Pierre le Mangeur. Mais le livre de la Sagesse, à qui il faut accorder plus de crédit dit que... (37).
- Voilà l'opinion de certains. Mais il est étonnant qu'ils osent dire que... (38).
- Cette explication de Pierre le Mangeur est ridicule. Car il est en effet ridicule de donner tant d'argent... (39).

(33) *Et notandum Eusebium huius libri scriptorem et Ichronimum eius interpretem et translatorem in hoc loco dicere quod a Ciclope usque ad captivitatem Troie fuerunt anni .CC LXXV., cum tamen in prologo huius libri uterque dixerit a Ciclope usque ad prefatam captivitatem non fuisse nisi annos .CCC et XXIX. Pro veritate autem hystorie... (IX, 21). Cf. Chronique d'Eusèbe, trad. Jérôme, Prologue et anno .CCCCCLX.* éd. R. Helm, p. 12a, 17a ; p. 41a.

(34) M. Paulmier-Foucart et M. Schmidt-Chazan, La datation dans les chroniques universelles françaises du XIIe au XIVe siècle, *Académie des Inscriptions et Belles-Lettres, Comptes-rendus*, 1982, p. 778-819, ici p. 804-805.

(35) *Hec Justinus. In quibus verbis diligenter notanda est manifesta falsitas hystorie ubi dicit... (V, 6).*

(36) *Notanda est in hoc loco falsitas genesis apocrife qui dicit... (V, 7).*

(37) *Hec Comestor. Liber autem sapientie cui magis credendum est dicit... (V, 19).*

(38) *Hec est opinio quorundam. Sed mirum est quomodo presumant dicere... (V, 81).*

(39) *Sed ridicula est hec expositio (Comestoris). Ridiculum enim est dare tantam pecuniam... (V, 82).*